
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

Numero Data 
Deliberazione della Giunta 164 11-11-2024 

 

OGGETTO:  
Intitolazione dello slargo stradale esistente tra via Umberto I ed il campo 
sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, 
denominandolo "Largo Luigino Proietti". 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di novembre, alle ore 12:00, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro Sindaco Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Presente 
PROIETTI Mario Assessore Assente 
MAZZA Andrea Assessore Presente 
ROSSI Cristina Assessore Presente 
TORRESI Valentina Assessore Assente 
ZARRO Claudio Assessore Presente 

TOTALE    6    2 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



 

 

OGGETTO: Intitolazione dello slargo stradale esistente tra via Umberto I ed il campo 

sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, denominandolo “Largo 

Luigino Proietti”. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I 
SU INDICAZIONE DEL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

- negli anni 50 la nostra Nazione, le nostre città, i nostri paesi e anche la nostra comunità, 
cercavano di ripartire rimboccandosi le maniche, dedicando le proprie giornate alle fatiche del 
lavoro, ed ai bambini e ai ragazzi veniva meno, involontariamente il diritto al gioco e al 
divertimento, per lasciare spazio al sacrificio; 

- l’idea di comunità e lo spiccato senso sociale del Sig. Luigino Proietti, legato alla passione per 
lo sport, in particolare per il calcio, sono stati determinanti per creare opportunità di svago e 
aggregazione in quel particolare periodo storico; 

- il Sig. Luigino Proietti, da vero pioniere, nel 1956 ha creato una delle prime realtà sportive del 
nostro Comune, la Associazione Sportiva Attilio Ferraris che ancora oggi, a distanza di 68 
anni, vive e resta un simbolo di ispirazione per l’attuale realtà calcistica denominata ASD 
Attilio Ferraris Villanova 1956, che tuttora rappresenta la comunità di Villanova di Guidonia 
su tutti i campi provinciali e regionali e che di quella idea, di quella caparbietà, passione e 
legame con il proprio territorio ne fa le fondamenta; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- Favorire il ricordo e la memoria di persone con particolari meriti sociali e civili, riconducibili, 
nel caso di specie, all’investimento del tempo, alle competenze, all’impegno e alla passione al 
servizio del bene della propria comunità è un lodevole impegno di questa Amministrazione; 

- è importante tenere sempre presente l’importanza dei valori e del senso di appartenenza alla 
comunità di Guidonia Montecelio, anche mediante il ricordo dei cittadini che ne sono stati i 
migliori interpreti; 

- che si rende, pertanto, opportuno intitolare lo slargo stradale esistente tra via Umberto I ed il 
campo sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, denominandolo 
“Largo Luigino Proietti”; 

-  

RILEVATO CHE: 
 

- con richiesta, prot. n. 85554 del 01.08.2024, presentata da 5 Consiglieri comunali, avente 
come primo firmatario il Consigliere Mauro De Santis, di intitolare lo slargo stradale esistente 
tra via Umberto I ed il campo sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino 
Proietti, denominandolo “Largo Luigino Proietti”; 

- il Consiglio comunale del 10.09.2024 ha accolto, all’ unanimità dei presenti, la suddetta 
proposta di intitolazione rilevando la meritevolezza del Sig. Luigino Proietti, che ha 
impersonificato i valori di umanità, solidarietà, generosità, amore e rispetto; 
 

RITENUTO CHE 
 



 

 

- per le anzidette ragioni e nell’intento di rendere imperituro il suo ricordo è volontà 
dell’Amministrazione Comunale intitolare lo slargo stradale esistente tra via Umberto 1° ed il 
campo sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, denominandolo 
“Largo Luigino Proietti”; 

- è opportuno commemorare l’intitolazione anche mediante l’apposizione di una targa ben 
visibile al pubblico passaggio, riportante la denominazione suindicata. 

CONSIDERATO CHE: 
 

- attualmente lo slargo, come sopra individuato, è privo di specifica denominazione; 
- la proposta in esame non rappresenta una variazione di denominazione, ma costituisce atto di 

prima intitolazione; 
- la suddetta intitolazione non pregiudica i diritti di terzi, né quelli dell'Amministrazione; 

DATO ATTO CHE: 
 

- il Prefetto autorizza l'attribuzione della denominazione a nuove strade e la variazione del nome 
di quelle già esistenti, nonché l'apposizione di targhe e monumenti commemorativi, sentito il 
parere della Società Romana di Storia Patria (per la nuova denominazione) e della 
Soprintendenza ai Beni Culturali e Paesaggistici del Lazio (per la variazione); 

- le istanze di nuova intitolazione o variazione di una intitolazione preesistente devono essere 
inviate alla Prefettura di Roma corredate della Deliberazione di Giunta, con allegata la relativa 
documentazione cartografica particolareggiata (planimetria anche in semplice fotocopia) della 
zona interessata e del curriculum vitae del personaggio (che deve essere deceduto da almeno 
10 anni) al quale si intenda dedicare la relativa Area pubblica comunale; 

PRESO ATTO che sulla presente proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTI: 
 

- lo Statuto comunale; 
- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 25.02.2019, “Regolamento per la toponomastica e i numeri 

civici”; 
- la Deliberazione del C.C. n. 39 del 28.4.2022, “Approvazione modifiche ed integrazioni al 

Regolamento per la Toponomastica e i numeri civici; 
- la Legge n.1188 del 23 giugno 1927; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
L’intitolazione dello slargo stradale esistente tra via Umberto I ed il campo sportivo comunale 
denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, denominandolo “Largo Luigino Proietti”, per tutto 
quanto espresso in premessa; 
 
Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale della presente deliberazione. 
Detta intitolazione sarà effettuata anche tramite apposizione di una targa visibile al pubblico passaggio 
riportante la denominazione suindicata. 
 



 

 

Si dispone la trasmissione della presente deliberazione al Prefetto di Roma per ottenere la necessaria 
autorizzazione, in conformità a quanto disposto dalla Legge n.1188 del 23/06/1927; 
 
Di precisare, che successivamente ai prescritti adempimenti legislativi, verrà data informazione alla 
cittadinanza tutta. 
 
Di demandare: 
 

- all’Area VI – U.O. Opere pubbliche e manutenzioni immobili le competenze relative 
all’apposizione delle targhe e allo stradario urbano; 
 

- all’Area I – U.O. Servizi demografici, Organi Istituzionali, Risorse umane –Ufficio 
toponomastica, per il prescritto inoltre del presente atto alla Prefettura e per la tenuta del 
registro delle intitolazioni; 
 

- all’Area IV – Urbanistica e rigenerazione urbana – edilizia privata, per l’aggiornamento del 
viario; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
d.lgs. n.267/00. 
 
 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
Intitolazione dello slargo stradale esistente tra via Umberto I ed il campo 
sportivo comunale denominato Attilio Ferraris a Luigino Proietti, 
denominandolo "Largo Luigino Proietti". 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  23-10-2024 
 

IL DIRIGENTE 
 Aldo Cerroni 

 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il Sindaco 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 11-11-2024 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-11-2024. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


